

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 37
Correspondențele sunt, se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiin, 7 Septembrie, 1892.

Cultul lui Kossuth a ajuns la culme.

Capitala Ungariei prin votul municipiului l'a ales de cetățen de onore — și Kossuth revoluționarul de odinioară și kormányzóul de astăzi rivalizează în popularitate cu regele încoronat. Mai mult. Ungurii după un „Eljen” al lor, nu și pot închipui decât pe Kossuth Lajos — pe acela, care nu recunoșce pe regele, pe acela, care în sistemul de guvernare de azi a vădut și vede mórtea Ungariei.

Și totuși ungurii nu lui Kossuth au s'e-i multă mescă ceea-ce sunt azi, ci celui rege, care le a redat constituția, celui monarch, care i-a încărcat și-i încarcă cu tot felul de onoruri și cu privilegii, de cari ungurii nu au gustat decând sunt pe pământ.

Căci ori cât e de ageră fantasia lor, care vede în trecut mărirea și gloria poporului magiar, acest popor nici odată nu a stat unde stă azi, nici în cultură, nici în instituțiuni, cari i garantéză esistența pe sute și pôte mii de ani.

Și isvorul bunăstărei și mării magiarilor este de a se căuta în acel pact dualist, pe care l'au încheiat popórele monarhiei cu învoirea regelui, mai bine dis l'a încheiat hegemonia magiară din Transleitanian cu cea germăna din Cisleitanian.

Și pe când la nemții de dincolo tot nu s'a tocit cu desevărire simțul de dreptate, până când aceia nu merg orbesce întru nimicirea a tot ce nu e germăna, până ce aceia mai acórdă țărilor, ce o compun un felu de autonomie — care se vede, că este compatibilă și încapă în cadrele dualismului, p'atunci magiarii cu o órbă cutezanță decretéză nimicirea poporului român, cu o órbă cutezanță caută a-l nimici pe teren economic și cultural și cu o órbă cutezanță insultă pe regele Ungariei, preamărind pe Kossuth, neimpăcatul dușman al dinastiei Habsburgilor, al acelei dinastii, care și-a revărsat darurile în abundență asupra poporului magiar și l-a îngmădit cu binefaceri, de carise arată atât de nevrednic.

Vocea ómenilor mai calmi a trebuit să asurdăscă la sunetul și urletele ce au eșit din piepturile tinerimei magiare, care orbită de șovinism a ajuns să conducă frânele Ungariei și destinele capitalei.

Sciut este, că tot ce se face în Ungaria contra voiei tinerimei magiare condusă de Polonyi și alți matadori — este întimpinat cu resens, care își află espresiunea în capete sparte, în șari-vari, în ferestri sdrobite și în demonstrațiuni tumultuóse.

Ómeni, cari nu au voie să umble cu capete sparte, se retrag, cei ce vénéză după popularitate sunt în rëndurile celor ce fac gălgie.

Și în Ungaria s'a făcut multă gălgie cu Kossuth și cu al lui nume.

Înainte ungurilor e este exilatul, espatriatul, bătrânul cel sânt și nu mai lipsesce decât ca legislația țerei să vină și să sctoeze o di de sərbătore pentru el, cum a octroat pentru Stefan, pe care l'au numărat între sfinți.

Pe români o astfelu de vedere îi umple de mâcnire.

Sufletul lor altcum cîrat se revóltă în fața aces-tei porniri.

Se revóltă și cu drept.

Ca popor per eminentiam dinastic, ca popor pacinic, ca popor de ordine, ca popor ce și-a vër-sat sângele pentru tronul și dinastia Habsburgilor se întreabă, că cum se unesc cultul lui Kossuth cu fidelitatea către tron și monarch?

Cum se pôte ca în acela-și timp să sərbătorești și preamăresci pe un revoluționar, să ții și în-trețini legături cu monarchul, care ori cât ar fi dat uitărei cele petrecute, totuși trebuie să scie, că Kossuth învăpăiatul dușman al dinastiei are să facă odată mari turburări în țără, și dacă nu el — care de bună-semă nu va mai avé zile îndelungate, de sigur următorii lui, cari sunt mulți la număr, și cari pe întrecute aduc immuri și laude revoluționarului îmbetrănit.

Și când românii așa cugetă, ei au dreptate ca să cugete așa.

Au dreptate, căci fidelitatea lor nu a fost răs-plătită cu aceea măsură cum răsplătită a fost procedura celor ce au prescriș dinastia și au pus dinamitul sub tronul, pe care stă înălțat unsul Domnului.

Din contră, românii s'au ales cu jugul egemoniei magiare după cap, s'au ales cu persecuțiunile ce sunt îndreptate contra lor, s'au ales cu o luptă, ce trebuie să o pórte ca să existe ca români în patria, care e alor și pentru a cărei întregitate atât au luptat și atât au asudat.

Timpurile se pot schimba, și cu ele și ómenii.

Românii au să remănă însă tot credincioși aderenți ai dinastiei.

Ei nu se vor entusiasma pentru Kossuth și ómenii lui, nici când ar fi el numărat între sfinți.

Din contră — românii pentru dușmanii tronu-lui vor sta gata cu înblăcii și cu topórele ca să-i tóce în cap fără pic de muștrare de conștiință.

Și pôte că și monarchul iubit va vedé, că alipirea fățarnică a celor ce tāmăiază pe Kossuth este trecătoare și în un moment fericit pôte că și va aduce aminte de servițiile făcute de poporul român și în óra a 11-a și va întórce privirea blândă spre po-

porul, care cu atâta dragoste se alipesce de monarchul seu și o privire e de ajuns, ca românii unul ca unul să fie gata a vër-sa sânge și a pune viața pentru întregitatea monarhiei, pe care cei-ce preamăresc pe Kossuth o sgudue din temelii și o împing spre o catastrofă fatală.

Preamărirea revoluționarului este egală cu proclamarea revoluțiunei și noi românii ca popor de ordine nu putem fi amici ai celor ce tulbură pacea între noi și mai puțin ai acelora, cari vatēmă pe monarchul, glorificând pe Kossuth.

Revista politică.

După cum se anunță prin cercurile guvernamentale, dieta se va deschide în 26 Septembrie, când se va face și alegerea delegațiunilor.

Delegațiunile sunt convocate pe 1 Octombrie. După informațiunile de până acum, creditele se vor urca cu 4 milióne.

Dieta se va ocupa cu producura sumară în procese, cărțile funduare, modificarea legii penale, a pensionării judecătorilor etc.

Foile opoziționale semnaléză neînțelegeri între membrii cabinetului Szapáry. În o conferință ministerială din zilele trecute, s'au iscat diferențe de păreri între Szilágyi și Csáky, cari au degenerat chiar în aspre atacuri. Substratul a fost cestiunea căsătoriilor micste și purtarea matriculelor. Szapáry a luat partea ministrului Csáky. Cu tóte că presa guvernamentală desmînșesce încât-va aceste sciri, din discusiunea, ce s'a încins în presa capitalei Ungariei și chiar și în foile streine se vede apriat, că neînțelegeri există între membrii cabinetului.

În cercurile partidei guvernamentale se vorbesce, că proiectul pentru recepțiunea israelitenilor din motive de oportunitate va veni în discusiune în dietă numai după ce regimului îi va succede a aplană diferențele cu majoritatea casei magnaților. Ministrul Csáky promisesse, că va asterne proiectul încă la începutul lunei lui Octobrie, dar așa îl va mai amēna.

Despre raporturile din Bucovina și despre decursul zilei de 13 Septembrie „Gazeta Bucovinei” scrie:

Ședința dietei de astăzi a fost fórte sgomotóasă și s'a terminat cu un blam complect al liberalilor de speculă alianți cu cinci armeano-poloni și doi ru-teni. După verificarea protocolului ședinței premer-gătoare și prezentarea unei petițiuni, maresalul țerii a cetit scrisórea baronului Mustatza, care s'a scu-sat că, în urma recomandării consilierului medical Dr. Zaloziaki trebuie să stee în pat vre-o câteva

FOIȚA.

Apele noastre.

Disertațiune

de Silvestru Moldovan, ținută în ședința I. a „Asocia-țiunii transilvane” în 15/27 August a. c. în Sibiu.

(Lucho-re.)

La marginile răsăritene cinci riulețe mai mari de ale noastre curg printre munți în Moldova.

Astfel este Bistrićora, care curge prin pasul Tulgheș, Trotușul prin pasul Ghimes și riul Bicaz. Uz și Oituz, cari străbat prin pasurile de asemenea numire.

Cel mai interesant între ele este valea și pasul Oituzului, cu privire la varietatea frumseților natu-rei, ce ni se înfășóeză aici. Oituzul curge întâi spre nord, apoi spre nord-ost, de unde în jos îl însoțesce și șoséua, ce este construită prin pas.

Ea vine din Treiscaune, dela Brețcu și se înalță în mari serpentine; la a treia serpentină avem o privire de tot frumósă îndărăpt, asupra părții nord-ostice a șesului Treiscaunelor. Apoi de pe punctul cel mai înalt al ei ni se înfășóeză un alt tablou încântător, jos la pólele délului în o afunđime de

vre o 200 m. curge Oituzul și privirea ne pătrunde în valea lui romantică și asupra piscurilor, ce-o încadréză. De aci șoséua se cobóră în 14 serpentine minunate în valea riului, pe care-l însoțesce până la graniță, când pe țărmul drept, când pe cel stâng. Ea este construită cu mare măestrie; în multe locuri e tăiată în stâncă și scutită cu ziduri și propetele de dărimarea păreților de stâncă, ér de altă parte e întărită cu ieșături de pētră contra valurilor răpitóre ale Oituzului; podurile, cele mai multe sunt aședate pe margini de stâncă. Regiunea este admirabilă: munți înalți, acoperiți cu stejari și brădet, printre cari șerpuiesce riul și șoséua, prezentându-ne pas de pas tablouri romantice variate. Pe cósțele délului Rakottyás zărim nesce ruine pitoresci și urme de vechi întărituri, ér mai în jos, unde pasul e mai strēmț, păreul Kalászló, aruncându-se în alvia Oituzului preste un părete de stâncă prefiș forméză o frumósă cascadă, de mai mulți metri de înaltă. Oituzul părăsesce Ardélul la Poiana-Sărată, unde se află sārării și mai în jos isvóre de păcură. Valea și pasul Oituzului au fost frecventate din timpurile vechi. Pe aici au intrat adesea în Ardeal órde barbare dela răsărit, precum o parte a tătărilor în 1241, apoi cete turcesci în mai multe rënduri. În timpurile acele comunicația era grea, nefiind șosea prin pas; ea a fost construită pe Oituz în jos abia în anii 1854—56. Înainte de acești ani valea și pa-

sul ni se presinta în tótă sēlbătăcia sa naturală. Éta cum îl descrie un călător, care l'a cercetat înainte de acei ani: „calea dīce el, nu mai este cale, ci o creștătură nesfărșită de bolovani, totul acoperit de brădet, până la marginea cărării: numai arborii văruiți ne arată direcțiunea călei prin tufișul stufos; ici-colo prin poiene se zăresce câte o colibă păcură-résacă, cu o căpiță de fân lângă ea, apoi pe valea adēncă, care și dīua e întunecóasă, vedem pe cutare stâncă o cruce de lemn, plină de inscripțiuni cu litere cirile. În locul acela a fost ucis odinioară un boer avut de cătră hoți și crucea a fost pusă acolo spre aducerea aminte de acest eveniment” etc. Era timpul acela, când drumul de 24 km. dela Brețcu până la Poiana-Sărată abia se puté percurge în 2—3 zile, ér când riul esunda, nu puté omul trece prin pas. Acum ne este destul 2—3 óre, ca să so-sim dela Brețcu la granița țerei.

Alt riu, în colțul sudostic al Transilvaniei este Buzéul. El se îndréptă întâiu spre lăuntru țerii, dar la Intorsura Buzéului își schimbă direcțiunea spre sud, trecēnd astfel în România. Cursul lui deci în Ardeal are forma unui V întors cu unghiul ascuțit spre internul țerii și formānd într'adevăr două pasuri unul dela Intorsura Buzéului în sus și celalalt de la acest sat în jos. Cel dintăiu a servit și servește de cale principală de comunicațiune; pe aici au năvălit adeseori turcii la noi în țără, despre ce

șile, apoi scrisorile celorlalți doi membrii din comitetul țerii, care declară, că necunoscând actele, nu sunt în poziție de a raporta asupra alegerilor. Trezându-se astfel la ordinea țerii aveau să urmeze alegerea în comisiunea financiară și cea administrativă. Dr. Rott a făcut propunerea ca mareșalul să convoce comitetul țerii încă în decursul țerii de astăzi și să pună la cale o referadă asupra verificărilor. Mareșalul țerii, cu legea amână, a declarat, că o ședință a comitetului țerii încă numai cu doi membrii nu se poate ține, afară de aceea a apelat la patriotismul deputaților de majoritate, rugându-i, a nu mai căuta să trăgăneze desbaterile și făcându-i responsabili pentru consecuențele acestor trăgări. Propunerea dlui Rott va pune-o la vot, dar i va fi preste puțină a o executa. Baronul Krauss, între vii aclamări a dreptei, a atras atențiunea casei asupra timpului scurt ce îi stă la dispoziție și asupra materialului abundent, ce trebuie rezolvat. Dsa încă a fost de părere a se face alegerea comisiunilor ca un lucru mult mai important decât verificarea deputaților. Inviniurile deputatului Rott, că membrii comitetului țerii s'ar fi pus în grevă, au fost cu demnitate respinse de către baronul Styrcea, Miron Calinescu și Dr. Zotta, care a spus, că grevă au făcut membrii comitetului Voinarovici și Stefanovici, cari și-au depus mandatele și au făcut astăzi preste puțină întrunirea comitetului țerii. După ce Dr. Rott, a declarat în numele deputaților din stânga, că ei nu vor putea participa la desbateri până nu se vor pune la ordinea țerii verificările, mareșalul țerii a încheiat ședința, rezervându-și a anunța la timpul sau în scris ținerea procimei ședințe. La rândul său s'a făcut și votarea asupra propunerii dlui Rott care a fost primită cu majoritate de un singur vot, dar care pentru motivele espuse deja nu putea fi executată.

Asupra capitolului raporturilor ruso germane „Kölnische Volkszeitung” primesce un raport în care se relevă, că ultimele întâmplări din oficiul afacerilor străine ale Rusiei produc impresia unei cimitituri în cercurile politice berlineze.

Se știe, — se scrie pomenitului diar — că dl de Giers se găsește la Aix-les-Bains și se întâlnește acolo cu ministri francezi. Intrăcarea însă se anunță din Petersburg și s'a comunicat și ministrilor rusești din străinătate, că dl Șişkin este acum înlocuitorul dlui de Giers în toate direcțiunile, prin urmare, că el conduce actualmente politica esteriore rusă.

În adevăr dl Șişkin a și adresat chiar în prima zi a intrării sale în funcțiune, puterilor străine o notă, prin care a declarat, că descoperirile gazetei Svovoda, cu privire la documentele rusești scose la ivelă cu procesul Belceff, erau false cu desăvârșire, notă ai cărei termeni ar da a se înțelege, că dl Șişkin deja se cam simte ministru.

Totă lumea se intrăbă pentru ce dl de Giers n'a făcut deja de mai de mult această desmintire. Avea el vreun motiv ca să nu ea desmintirea asupra sa?

Apoi Șişkin este un dușman și mai violent al germanilor decât dl de Giers, și trece drept un om activ și iubitoriu de luptă, cel puțin în sens diplomatic. Ce poate însă să însemneze, că dl de Giers este oare-cum desavuat, pecând nuse găsește la Berlin ci în Franța, acesta pare cu desăvârșire de neînțeles.

Gazeta crede, că poate e vorba aci de vre o intrigă rusă de palat și urmăze apoi:

În tabăra Mokotov delângă Varșovia a avut loc la 17 August o sărbătoare de înfrățire ruso franceză, la care pelângă ofițeri și înalți funcționari de

stat ruși au participat delegații francesi dela congresul căilor ferate. Că această ocaziune colonelul regimentului grenadierilor de gardă din Petersburg d. Foulon, a ținut o vorbire înflăcărată, care s'a preschimbă într-un test pentru înfrățirea de arme. S'ar putea trece a vederea acest fapt, dacă n'ar fi proprietariu al acestui regiment de grenadieri împăratul Wilhelm II.

Același colonel bulon a trimis țilele acestea împăratului nostru (german), cu ocaziunea aniversării înființării de 167 ani a regimentului său, o telegramă omagială, la care a pimit un răspuns foarte grațios. Faptul, că tocmai acest colonel a ținut în Varșovia acea vorbire înflăcărată și resboinică, e considerat ca și o provocare și a făcut în cercurile înalte o impresiune penibilă. Închipuiește-și ori-cine cum ar fi privită o vorbire anti-austriacă a comandantului regimentului nostru de grenadieri „Francisc Iosif”.

Se vede, că în Rusia și considerațiunile de curtoasie față cu Germania sunt neglijate. Astfel raporturile reciproce vor deveni tot mai reci.

Pe când pân' aci, din timpuri vechi, atașatii militari ruși și pruseni erau acreditați și pe lângă monarhii respectivi, noul tașat militar rus, principele Bieloselski-Bielosorsky, nu mai e atașat pe lângă împăratul Wilhelm. Predecesorul său, contele Kutusoff, era chiar genera-adjutant împăratesc. Rechematul nostru atașat militar, generalul-maior de Villaume, era de asemenea atașat pe lângă persoana țarului: urmașul său însă nu va mai fi.

Un diplomat partizan al alianței întreite a publicat de curând la Berlin un studiu intitulat: „Prințul Bismarck și politica orientală a Rusiei”.

Autorul acestui studiu caută să esplice, la lumina declarațiilor oficiale și din actele și discursurile primului cancelar al imperiului german cum se face că Rusia s'a întors cu desăvârșire de către Germania pentru a se apropia de Franța, cu toate eforturile de voință și minunile de diplomație ale prințului Bismarck.

Opinia autorului este că, contrar insinuațiunilor prințului, această mișcare nu se datorează nici unui fel de nedibăcie politică din partea omenilor, cari presidiază actualmente la destinele Germaniei, ci că rezultatul unor cauze cu mult mai generale și că și are originea în ambițiile seculare ale Rusiei.

Intemeiând-use pe cuvintele proprii ale fostului cancelar, care a făcut observația că crizele orientale se reînnoiesc cam tot la câte 20 de ani diplomatul german caracterizează diferitele faze, care au marcat ceea ce el numește „sfârșirea de expansiune a Rusiei spre Balcani și Bosfor” de la Petru cel mare și până în ziua de azi și se resumă în chipul următor: „Ceea ce Caterina II în înțelegere cu Iosif II, ceea ce Alesandru I în înțelegere cu Napoleon încercaseră în zadar, ceea ce împăratul Nicolae propusese cu tot atât de puțin succes guvernului englez, ceea ce Alesandru III isbuti cel puțin se schițează dar ce Alesandru II n'a știut de cât să compromită stabilirea dominațiunei nelimitate a Rusiei asupra peninsulei Balcanice și asupra Bosforului, etă ce trebuie să realizeze alianța giganticului imperiu cu republica francesă”.

Ajuns la acest punct al argumentării sale, autorul se oprește, nevoind, fără îndoială, să jöce rol de profet, să mărginească să constate, că dacă deoparte ambițiile Rusiei nu par a trebui să fie satisfăcute în curând, sunt în istoria omenirii catastrofe necesare, care vindecă popoarele de iluzii periculoase.

lea ferată, trecând preste viaducte, prin tunele și suind și coborind în mari repentine.

Creațiunile naturii, precum și operele tehnice ale omului sunt impunătoare și ne storc admirațiunea, de aceea s'a numit acest ținut semeriugul transilvan. Calea ferată dela Pietros, delângă Streiu, trece prin 8 tunele, preste mai multe viaducte și suie în multe repentine până la Bavița de unde coboră pe valea Baviței, trecând pelângă pesteră vestită cetatea Bolii drept în valea Jiului la Petrojeni.

Jiuri, precum știut este, sunt două: Jiul apusen și Jiul răsăriten, a căror văi sunt renumite atât pentru marea cantitate de cărbuni de pătră, cât și pentru frumșetea naturale de pe ele. Regiunea are caracter pregnant alpin. Jur în prejur se înalță grupe și piscuri de munți între cari cu deosebire Paringul, spre ost, cu proporțiuni uriașe ale piscurilor sale ne apare de tot impunătoriu. Aici isvorește Jiul răsăriten și curge spre vest și sud, ér cel apusen are curs ostic, despărțind munții Hațegului de munții Vulcanului. Pe ambele lor văi dăm de multe partii de stânci pitorești și de pozițiuni frumoase. Astfel pe Jiul răsăritean Taia, o chiee cu păreți de stânci grotesci, prin care curge un păreu și pelângă densul duce un drum din munții Sebeșului la Petrița în valea Jiului. Mai înjos se află partea de stânci Piatra-Roșii, cu stânci pitorești, de coloro roșietică, printre-cari curge cu zuzet un păraș. Pe

Convocare.

Reuniunea învățătorilor români gr. or. din districtul al X-lea Brașov al archidiecesei transilvane și va ține adunarea sa generală la 28, 29 și 30 Septembrie st. v. a c. în Brașov, cu următoarea

Programă:

Luni 28 Septembrie la 9 ore a. m. Membrii reuniunii vor asista în corpore la serviciul divin împreună cu învocatea Duchului Sânt și parastas în memoria membrilor decedați ai reuniunii.

Ședința I, Luni 28 Septembrie la 10 ore a. m.

1. Deschiderea ședinței prin presidiu.
2. Apel nominal.
3. Raportul general al comitetului despre activitatea sa în decursul anului 1891/92.
4. Prelegere din „Religiune”, predată de dl președinte Ioan Popea.

Ședința II-a, Luni 28 Septembrie la 3 ore p. m.

5. Raportul cassariului despre averea reuniunii.
6. Raportul bibliotecarului.
7. Alegerea comisiunilor revêdătoare și de scontare.

8. Viața, activitatea și principiile cardinale ale pedagogului Ioan A. Comenius, temă lucrată de membrul Ioan Dariu

Ședința III-a, Marți 29 Septembrie 9 ore a. m.

9. Raportul special al comitetului asupra temelor pertractate în despărțăminte:

- a) „Cum să se cultive atențiunea în elev?”
- b) „Proposiția și părțile ei principale?”

Ședința a IV-a, Marți 29 Septembrie 3 ore p. m.

10. „Însemnătatea, folosul și practicabilitatea grădinilor școlare”, temă liberă neînșinuată

11. Care e timpul cel mai oportun pentru ținerea esamenelor publice, la școlile noastre primare? temă neînșinuată.

Ședința a V-a, Mercuri 30 Septembrie 9 ore a. m.

12. Raportele comisiunilor.

Ședința a VI-a, Mercuri 30 Septembrie 3 ore p. m.

13. Stabilirea bugetului pro 1892/93.

14. Propuneri.

Din ședința comitetului central al reuniunii, ținută la 5 Iunie, 1892.

Ioan Popea,
președ.

N Bârsan,
secret. I.

Varietăți.

* (Chirotoniri.) Escelenția Sa I. P. S. D. archiepiscop și metropolit Miron Romanul a chirotonit întru presbiterii pe clericii absoluți: Irimie Iliescu ales paroh în Stremți, protopresb. Albeilulia și pe Ioan Slăvescu, ales capelan în Mohu, protopresbiteratul Sibiiului.

* (Esamen de cualificațiune preoțesc.) La terminul din 25 Aug a c. s'au supus esamenului de cualificațiune preoțesc 12 clerici absoluți din archidieceasă

* (Iluminare electrică.) Aprobându-se cererea pentru iluminare cu lumină electrică a locului de patinat și a fabricilor „Scherer și fii” și fiind lucrările terminate, se crede, că în săptămâna aceasta se va putea face prima probă. Din acest incident va concerta capela militară în „Gesellschaftshaus”.

* (Curățenia în Sibiiu.) Mai mulți locuitori din suburbiul de jos își exprimă dorința ca după

ne amintesc multele rămășițe de întărituri, locuri de tabere turcesci etc. ce le găsim pe valea lui. Aici se află din jos de isvor vama pasului, cu împrejurime încântătoare, ér în apropiere, în o mică vale laterală un frumos isvor încrustător, cu cascade, numit „Urlătorea”. Apa formeză cascade mai mici și mai mari, preste mai multe terase și resfirate printre stâncile, formate de sedimentele vâroșe ale ei; stâncile sunt împodobite cu muschiu și alte plante printre cari se răsfrâng rațele de apă cu sgomot în mii de picături, prezentându-ne un tablou pitoresc admirabil. Dela Intorsura Buzăului în jos riul prin o vale pădură și romantică părăsește Ardélul, grăbind spre șesul României.

Afară de acest riu și afară de Olt spre sud mai străbate în România Jiul, din țera Hațegului. În țera Hațegului deosebim două văi sau basini principale. Una valea Hațegului cu riul ei cel mai înșemnat Streiu, și a doua valea Jiului. Ținutul muntos, ce desparte aceste văi decătră olaltă, este unul dintre cele mai interesante ținuturi ale noastre. Partii de stâncă de forme când bizare, când pitorești, strimtori de munte prăpăstioșe, cascade și părae sêlbatece, ce se aruncă furios și cu sgomot printre bolovanii alviei lor, găuri, peșteri, ruine vechi de turnuri, formeză față esteriore a lui, toate amestecate în desordine și oferindu ne cele mai frumoșe priveliști romantice, ér printre ele străbate ca

valea Jiului apusen se află Scocul Mare și Scocul Mic, două strimtori de stâncă lungi și romantice, apoi văi de munte, de totă frumșetea, încungiurate cu bradet bogat, cum este câmpul Mielului și a. Din jos de aceste se înalță la marginea vălei Dâlma mare, un picior de munte de pe care ni se oferă o pîvire admirabilă pe valea-Jiului în jos până la Paring, și la munții Cibnului. Cele două Jiuri se împreună la Isroni și astfel Jiul prin o strimțore romantica cu păreți prețioși și acoperit cu brădet, numită Gura-Surducului, părăsește ca un riu sburdalnic de munte hotarul țerii noastre.

Valea Jiurilor este însemnată pentru marea cantitate de cărbuni de pătră, ce se află aici în sinul pământului.

Păturile de cărbuni se estind dela Petrița până pela Câmpul lui Neag în valea Jiului apusen în lungime de vre-o 46 și în lățime 5—6 klm. și de o adăncime foarte mare, până acum necunoscută. Păturile aceste de cărbuni au fost cunoscute în secolul trecut, dar exploatarea lor s'a început numai în 1867. Centrul exploatațiunii se află la Petrojeni care are mai multe predii și dintr'un sat precum era mai nainte, s'a dezvoltat în câțiva ani în oraș cu alcătuiiri moderne. Exploatarea se face în mai multe mine. Ca să descrie cineva întocmirile din aceste mine, precum și toate raritățile și frumșetele

șilele de tîrg sî se curețe și măture stradele mai curînd, deore-ce gunoiul rămas pe strade infectează aerul. Plîngerile locuitorilor fiind motivate, atragem atențiunea autorităților competente ca sî le ia în considerare.

* (Universitatea sîsescă.) Adunarea generală a universității sîsesci și a celor șapte județe e convocată în sesiune ordinară pe 20 Octobrea. c. n.

* (La adunarea din Ciacova.) Cetim în „Luminătorul”: In cauza volniciei fibrului Somo-gyi din Ciacova avem scire pozitivă, cum că fiscal ofensatei reuniuni a învățătorilor gr. or. romîni din diecesa Caransebeșului, dl avocat Coriolan Brediceanu, a luat în 14 Sept. audiență la dl ministru-președinte ca ministru de interne. Ministrul contele Szapáry nu a fost acasă și așa numitul domn avocat a fost primit de secretariul de stat Szalavszky.

Așteptăm dară efeptuirea prescrișelor măsuri și vom reveni.

* (Catedra de limba română la gimn. din Arad.) In cestiunea catedrei de limba română la gimnasiul de stat din Arad se telegrafiază de acolo următoarele: In ședința dela 4 Septembrie a reprezentanței orășanesci din Arad, membrul Edvi Illés László a propus sî se trimită ministrului de culte o adresă, în care sî ceră, ca limba română, care la gimnasiul din Arad s'a propus până acum ca studiu ordinar, sî se propună în viitoriu numai ca studiu extraordinar. Fîspanul a ținut în cauza acesta o consultațiune, în care după mai multe schimbări de idei, a promis în cele din urmă, că va intreveni la ministeriu pentru sistarea catedrei de limba română ca studiu ordinar. In urma acesta, propunătorul a cerut sî nu se pună la ordine dîlei propunerea sa până nu se va sci mai înainte rezultatul pașilor întreprinși de fîspanul.

„Budapesti Közleny” a publicat concursul pentru ocuparea postului de profesor.

* (Colonisări.) Referitoriu la cestiunea colonisărilor din comitatul Caraș Severiului, comitetul executiv emis de adunarea din Iuliu, a ținut Vineri în 9 Sept. ședință în Făget. In acastă ședință s'a hotărît sî mîrgă o deputațiune de 30 inși cu petițiunea mai nainte la guvern, anume la ministrul de agricultură.

In 14 Septembrie făcute fiind tôte pregătirile, adunîndu-se la 2000 de petenți în petițiuni speciale, frumoșa deputațiune s'a întrunit în 14 Septembrie în Budapesta sub conducerea on. domni Sebastian Olariu protopresbiteratul Făgetului, C. Brediceanu și Dr. St. Petroviciu advocați în Lugosi.

* (Nou proces de presă.) Din Oradea-mare i se telegrafiază lui „Budapesti Hirlap”, că prim-procurorul unguresc din Debrețe a intentat proces de presă dlui Ardelean, redactorul responsabil al fîiei umoristice „Vulturul”, pentru nesce articoli „agitatori”, ce a publicat în fîia sa.

* (Altuirea cu baccilul colerei.) Redactorul dela diariul „Nework Herald”, care avuse o lungă întrevîrbire cu un medic asistent al lui Pasteur și din partea căruia a fost asigurat, că în urma altuiei cu baccilul colerei n'are sî se témă de astfelu de morb epidemic a mers în institutul lui Pasteur, unde a fost altuit, pentru-ca sî pîtă descrie efectele în jurnalul seu. El s'a supus și a două-ôră altuiei, ér de acolo s'a dus la Hamburg, unde voesce sî petrecă, sî mînânce, sî bea și sî dormă cu cei ce sufer de coleră. Lumea așteptă descrierea și apreșerile, ce le va face.

* (Inveninare.) După-cum se anunță din Satmar protofiscul a făcut arătare criminală contra măcelariului Toth, pentru-că a tăiat o vacă bolnavă

naturale de pe văile Jiurilor și din împrejurime, i ar trebui volume întregi.

Asemenea stă lucrul și cu celelalte părți ale Ardealului, cu raritățile și frunșele, ce le-a grămădit natura pe văile apelor nîstre, cari ne prezintă atâtea tablouri romantice și interesante, atâtea peisagiuri pitoresci în felu de variațiuni, încât, cum ăice Kővári, numai despre pitorescul de pe văile apelor nîstre s'ar putea alcătui un op, de mai multe volume. Am amintit și am descris în conture generale pe unele din ele, aflătoare pe câte va vîi de ale nîstre, căci timpul nu mi-a permis a le descrie pe tôte și în detaliu. Multe, fôrte multe au rămas neamintite. Aceste frunșe și rarități sunt podobe pămîntului țerii nîstre, care'l fac plăcut și atrăgător și cari, dimpreună cu suvenirile trecutului, stîrnesc inconșciu aceea iubire înfocată de țară ce caracteriză pe ardeleni, ca în genere pe poporele de munte. Când ardelénul este departe de țara sa, cu dor sî doresce sî se întorcă în sinul ei, și chiar când o părăsesc de tot, nici odată nu o pîte uita și ea merită o astfel de iubire ferbinte, fiind una dintre cele mai frumoșe țeri ale continentului nostru.

Turda, August, 1892.

și a vîndut carnea. O muiere, care a mîncat din carne a murit îndată, ceialalți consumatori se luptă cu mîrtea

* Cel mai mare vas din lume, care va întrece și pe Greal Eastern, se termină șilele acestea pe șantierile de la Govan pe Clyde.

Campania — e numele noului vas — va fi lăsat pe mare și va face prima sa călătorie la New-York în iuna Aprile viitor. Vasul va fi la Chicago la deschiderea esposiției. Dimensiunile lui sunt mai considerabile de cât ale lui Great Eastern; va avea o deplasare de 19,000 de tone.

Campania va merge cu o iutelă de 23 de norduri. Va fi pus în miscare de helice gemene de bronz fosforos mișcate de două mașini cu triplă expansiune avînd fiecare din aceste mașine câte 5 cilindre.

Lansarea acestui steamer uriaș va prezenta dificultăți serioșe va trebui împins în chip oblic, cu pupa în curent. Cârma a fost turnată dintr'o bucată în uzina Krup din Essen.

* (Gladstone și vaca.) Dl Gladstone a fost atacat șilele trecute de o vacă, care l'a răsturnat la pămînt, fără sî-i facă, de altfel cel mai mic rău.

Vaca a fost tăiată imediat și omul care a avut norocul sî facă acastă operație, a purtat în triumf cornele, care a lovit pe preat old man.

Se ăice, că a refuzat 300 de franci, cari i s'au oferit pentru acest trofeu

Cât pentru dinții vacii, au fost vînduți în detal cu câte 5 franci bucata.

* (O partidă de șah.) O partidă de șah fôrte interesantă s'a jucat șilele trecute între dl Albin, care a obținut primul premiu la un concurs de șah din Viena, și doi din cei mai tari amatori din Bucuresci, dl Gugi, discipul al lui Armand Rivière din Paris, și dl M. Armand.

Cei doi adversari, cari țineau piept campionului Vienei, jucau în consultațiune.

Inceputul la 7 ôre sîra, la cafenêua Boulevard. Partida s'a sfîrșit la 3 cîsuri spre dimînță. In cursul jocului, grădina și cafenêua gemeau de lume și amatorii nobilului joc urmăreau cu interes partia. A fost o adevărată sîrbătoare, când pariul s'a terminat prin victoria campionilor romîni.

* (Nebunia în Germania.) Ultimele statistice oficiale făcute în stabilimentele de sănătate din Germania sunt mai triste decît cele din anii trecuți. Este dovedit astăđi, că numărul afecțiunilor mintale arată o progresiune, care trebuie sî nelinistescă în cel mai înalt grad, mai ales, că parcă s'ar observa un mers metodic al acestor bôle. Cu alte cuvinte, nebunia face în Germania pustiiri tot mai mari și cu adevărat înspăimîntătoare.

Cele mai multe din casurile de nebulie — 70 la sută, după statistica oficială — sunt rezultatul privațiunilor, adevă al miseriei; poporul de jos furnizează dar cel mai mare contingent al caselor de nebuni.

Vre-o 17 la sută din casurile de nebulie se datoresc prea marei încordări intelectuale.

Celelalte se atribue accidentelor și supărărilor din amor.

In fine, de două-ăci de ani, a trebuit aprôpe sî se îndoiască numărul spitalelor destinate special pentru primirea nebulilor dintre cari două treimi sunt incurabili puși în categoria idișilor propriu ăiși.

Bibliografie.

A apărut:

„Protocolul adunării generale a două” a reuniunii învățătorilor romîni gr. or. din diecesa Aradului districtul din drépta Murășului, ținute la Arad la 21 și 22 Aprile n. 1892. Editura reuniunii, tipografia diecesană. Cuprins: Protocolul adunării gen. II. a reuniunii învățătorilor; a) cuvînt de deschidere; b) raportul comitetului; c) Cemenis și didactica sa; d) albina și misiunea învățătorului; e) raportul controlorului; f) rațiociniu despre averea reuniunii districtuale a învățătorilor; g) raportul bibliotecarului; h) preotul ca și catechet în școla poporală; i) educațiunea poporală ca mijlocitôrea armoniei dintre popor și conducătorii sei naturali; l) regulament pentru reuniunea districtuală a învățătorilor; m) mêtă sîritul.

— „Curs practic și gradat de Stil și Compozițiuni” (Stilistică și carte de cetire), pentru usul clasei III și IV secundare, partea a II-a cuprinde: — Stilul: calitățile generale și particulare, tropii și figurile Genurile literare: descrițiunea didactică, frumoșă și poetică, tablou, contenplățiunea, portretul, biografia, paralela, caracterul. — Narațiunea: istoria, istoriôra, fabula, parabola, snôva, balada, povestea, mitul, novela. — Disertațiunea, — tôte însoțite de modele și de teme. Literile și ortografia chirilică; bucați pentru cetit, alese din autorii vechi și moderni. Poesia epică, lirică, didactică și dramatică. — Genul epistolar, cu tôte feliturile de epistole. — De I. Manliu, profesor de limba română la „Institutul pedagogic de fete” și premiat al Academiei române

pentru cărțile sale didactice. — Cartea este aprobată ca manual didactic de On. minister al instrucțiunei publice și a cultelor pentru tôte scôlele secundare de ambele secse din țîră. — Edițiunea a VI-a adausă și corectată. — Bucuresci, „Lito-tipografia Carol Göbl”. 1892. Strada Dîmnei Nr. 16.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Din istoria arhitecturii în timpurile cele mai vechi.

După Dr. Cristian L. Stegliess.

(Urmare din Nr. 89.)

Popôrele primitive în urma ocupațiunei lor cu vînatul au devenit barbare; la acestea nu sî găsi nici o legătură socială, și cu atît mai puțin se cugetau ele la ameliorarea locuințelor lor. Obosiți de dese strapate prin păduri, primii vînatîori, asemenea animalelor sîlbaticе, și potoliau mai înainte fôrmea, ér după aceea își căutau un adăpost, fie acela sub ceriul liber, sau într'o peșteră. Din contră prin crescerea și domesticirea animalelor s'au format o clasă de ômeni, cari trăiau în pace și în bună înțelegere, și cari prin urmare sî îngrijau de ameliorarea locuințelor lor.

Sub condițiunile unui astfelu de mod de viêtă, se puteau hrăni fôrte puținî ômeni chiar și pe un teren cât se pîte de vast. Vînatîorul avea lipsă de un ținut mare; el trebuia sî rătăcescă prin păduri și câmpii pentru căstigarea nutremîntului lui. Păstorîul, care ducea o viêtă nomadică, peregrina dintr'un loc într'altul în scop de a găsi nutref pentru turmele lui. S'a simțit deci necesitatea aflărei unui mijloc, care sî pîtă pune pe ômeni în posiție sî trăiescă unii lângă alții pe un teren nu tocmai larg, mai mulți la olaltă. Lipsele lor multifarii i-au învățat să și alégă drept mijloc de întreținere cultivarea pămîntului. Acesta a fost primul început al unei vieți sociale. O asemenea convețiune reclama multe recerînțe comune, și acesta împrejurare a pus basă culturai, carea a dat ansă la descoperirea multor arte și instituțiuni, avantagișe pentru întrêga societate. Intre aceste recerînțe îmbunătățirea locuințelor nu a fost cea din urmă.

Originea orașelor se basedă dar pe legăturile acestea sociale. Prima societate, despre care ne vorbesce istoria, a fost aceea, carea s'a format în familia lui Cain. Din locuințele acestor economi de pămînt s'a format așa numita cetate a lui Cain, care purtă numele fiului seu Hanoch.

După ce genul omenesc trăi cam vre-o șapte-spre-ăcece seculi în Asia, erupse inundațiunea cea mare, cunoscută sub numele de potop sau diluviu.

O operă extraordinară în ce privesce arhitectura ne atrage atențiunea, și adevă corabia lui Noe, în care sî susținuse el sub durata diluviului. Corabia era o construită din lemn de brad, trei sute de urme în lungime, cinciăci în lățime și treiăci de urme înaltă, cu trei ridicături, în cari se aflau mai multe camere. Constructorii acestei corăbii trebuie se fi avut unele cunoscînțe și experiențe de artă, pentru-ca se pîtă construi o asemenea clădire. E de regretat că aici tace istoria nelăsându-ne nici o scire despre cunoscînțele artelor din partea acestor popôră. Nici atîta nu scim, că avut-au ele temple deôrece Moise observă despre tôte acestea o tăcere adîncă.

Locuitorii peșterilor și clădiau în decursul timpurilor locuințele lor din peatră. Spre scopul acesta ei feloséu pîtră brută și ruptă din stânci, bucățile de pîtră se aședau una preste alta fără nici un material, care sî le lege. Monumentele druidice din Keswick și Salkeld în Cumberlanda sunt tot atâtea rămășițe de clădiri de acesta natură.

Arhitectura și-a luat dar începutul dela clădirea locuințelor cu tôte acestea ea nu s'ar fi ridicat la un stadiu mai înalt, dacă nu s'ar fi construit și alte edificii, la cari luau parte toți locuitorii unui oraș, și cari se deosebiau atît prin mărime, cât și prin aspectul lor măiestos.

Astfel de edificii erau templele.

(Va urma.)

Loterie.

Sîmbătă, în 17 Septembrie, 1892.

Budapesta: 36 4 71 3 38

Bursa de Viena și Pesta.

Din 16 Septembrie, 1892

	Viena	B.-Pesta.
Renta de aur ung. 6%	—	—
Renta de aur ung. 4%	100.45	111.30
Renta ung. de hîr ie 5%	100.35	100.40
Scrisari fonciare ale institut. de credit și economii	—	101.—
„Albina”	—	—
Argintul	—	—
Albeni împăreșeci	5.68	5.67
Napoleon-d'ori	9.50 ¹ / ₂	9.49
Mărci 100 imp germane	58.75	58.60
Londra 10 Livers sterlingi	119.70	119.60

Nr. 586

(185) 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători la școlile din comunele mai jos însemnate, se descrie concurs cu termin de 15 zile dela prima publicare.

1. Agribiciu, cu salariu de 200 fl. de la popor, cuartir și lemne de foc.

2. Apahida, cu salariu de 100 fl. dela popor, cuartir în edificiul școlii cu grădină de legumi și 20 fl. de lemne de foc.

3. Mocu, cu salariu de 200 fl. de la popor și cuartir.

4. Muntele rece, cu salariu de 140 fl. de la popor, cuartir și lemne de foc.

5. Rogojel, cu salariu de 250 fl. de la popor, cuartir și lemne de foc. Concurințele la acest post, va fi îndatorat a ține strana în zilele de Dumineci și sărbători în decursul anului școlastic.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite cu documentele recerute conform legilor în vigoare subscrisului oficiu până la terminul susindicat.

Oficiul protopresbiterat rom. gr. or. al Clușului, în conțelegere cu comite tele parohiale.

Cluș, 25 August, 1892.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 231.

(186) 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela mai jos însemnatele școle populare din protopresbiteratul Abrudului se descrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Bucium-Cerbu, cu salariu anual de 200 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

2. Cărpiniș, cu salariu anual de 250 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

3. Trêmpoele, cu salariu anual de 200 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

4. Bucium-Sat, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

5. Bucium-Isbita, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

6. Buningenea, cu salariu anual de 150 fl. din repartitiune, cuartir și lemne.

7. Ciuruleasa, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune cuartir și lemne.

8. Soharu, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

9. Vêrtop, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

10. Galați, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune, cuartir și lemne.

11. Presaca, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune cuartir și lemnele necesare.

12. Corna, cu salariu anual de 150 fl., din repartitiune cuartir și lemne.

Reflectanții la aceste posturi vor avé cererile lor instruite conform legilor vigente a le înainta subscrisului oficiu protopresbiterat până la terminul susindicat.

Oficiul protopresbiterat gr. orient. al Abrudului în conțelegere cu comite tele parohiale respective.

Abrud, în 4 August, 1892.

Dionisiu Adamoviciu,
adm. protopresbiterat

Nr. 492.

(187) 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Se-

beșului, se descrie concurs cu termin până la 15 Septembrie, a. c.

1. Rechita - Purcăreți, cu salariu câte de 110 fl., cuartir și lemne de foc.

2. Căpâlna, cu salariu anual de 120 fl., cuartir și lemne de foc.

Reflectanții la posturile acestea au a-și așterne cererile, instruite conform normelor din vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat, până la terminul susindicat.

Sebeș, 24 August, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or.

I. Tipeiu,
protopop.

Nr. 314.

(174) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea vacanțelor stațiuni învățătoresci din comunele bisericesci gr. or. seminate mai jos, în protopresbiteratul Murăș-Oșorheiului, se descrie concurs cu termin de 20 zile dela prima publicare în ziarului nostru „Telegraful Român“ și anume:

1. Lasleul român, cu salariu anual de 250 fl. v. a. cuartir natural și folosința grădinei școlare;

2. Șoimușul român cu salariu anual de 250 fl. și cuartir în natură.

3. Egerseg, post împreunat cu cel cantoral — cu salariu anual de 258 fl. a. și cuartir în natură.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, se asternă petițiunile lor, instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterat în terminul preclus.

Murăș-Oșorhei, 19 August, 1892.
Oficiul protopresbiterat gr. or. al Murăș-Oșorheiului.

Nicolau Maneguti,
protopresbiter.

Nr. 821

175 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile mai jos însemnate din protopresbiteratul Albei Iulia se descrie prin această concurs cu termin de 15 zile dela prima publicare în ziarul „Telegr. Rom.“

1. Magina, cu salariu anual de 300 fl., din cassa bisericeii, cuartir în edificiul școlii și lemne.

2. Inuri, cu salariul de 300 fl. din cassa bisericeii, cuartir și lemne.

3. Teușiu, cu salariu de 250 fl. din cassa bisericeii, cuartir și lemne.

4. Cristești-Tecsești, salariu de 150 fl. cuartir în edificiul școlii și lemne.

Dela concurenți se recere se țină cu elevii dela 12—15 ani școlă de repetițiune, se răcere se fie cântăreți și se se prezenteze în vre-o Dumieci ori sărbătoare spre a face cunoscință cu poporul.

Alba-Iulia, 25 August 1892.
Oficiul protopresbiterat gr. or. al Albei-Iulia în conțelegere cu comite tele parohiale respective.

Nicolau Ivan,
admin. ppresb.

(184)

2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci la școlile populare din mai jos numitele comune aparținătoare tracului protopresbiterat al Agnitiei se descrie concurs cu terminul preclusiv de 26 Septembrie a. c.

1. Agnita, cu salariu anual de 200 fl. cuartir și lemne.

2. Alțina, postul al 2-lea învățătoresc cu salariu anual de 140 fl. și lemne de foc

3. Cichindeal, cu salariu anual de 150 fl.

4. Fofeldea, postul prim învățătoresc cu salariu anual de 200 fl.

5. Ghijasa, cu salariu anual de 200 fl.

6. Ilimbav, cu salariu anual de 200 fl. cuartir liber și lemne de foc.

7. Nocrichiu, cu salariu anual de 150 fl.

8. Verd, cu salariu anual de 150 fl. și lemne de foc.

Doritorii de a compete pentru aceste posturi au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat până la terminul mai susindicat.

Agnita, 18 August, 1892.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tracului Agnitiei în conțelegere cu respectivele oficii parohiale.

Sabin Piso,
protopop.

ad Nr. 324.

(176) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile confesionale mai jos însemnate din protopresbiteratul Iliei, prin această se descrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Bacea, cu filia Cues, salariu 70 fl. în bani, 70 ferdele a 16 cupe cucuruz în bômbe, cuartir în edificiul școlii, folosirea grădinei de lângă școlă pentru legumi și 1 stângin lemne de foc.

Dela învățătorii se recere se cunoscă cântările ca se țină și strănă.

2. Gialacuta cu fl. Căbesci, salariu 100 fl. cuartir în edificiul școlii, folosința grădinei școlare și 2 stângini de lemne.

3. Tătăresci, cu salariu anual 100 fl. folosirea unei grădini parte fânaș și parte arătură în preț de 25 fl. cuartir în edificiul școlii, lemne pentru încălțit în preț de 12 fl. bani de spese pentru participare la conferințele învățătoresci 5 fl. care toate compute la oaltă dau suma de 154 fl.

4. Têrnava, cu salariu anual de 150 fl. cuartir în edificiul școlii, folosirea a 2 grădini și 2 stângini de lemne

Doritorii de a ocupa aceste posturi au a-și așterne suplicile concursuale instruite conform legilor din vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterat până la terminul susindicat.

Ilia, la 20 August, 1892.
Oficiul protopresbiterat gr. or. al Iliei, în conțelegere cu comite tele parohiale

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 358.

(180) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile române confesionale gr. orient. din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Geogiului I, se descrie concurs, cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Hărău, cu 200 fl., salariu anual, cuartir gratuit în edificiul școlii, și 2 orgii lemne pentru încălțit.

2. Boholt, cu 170 fl., salariu anual, cuartir gratuit în edificiul școlii, 10 fl., pentru participare la conferințele învățătoresci, și 20 fl., pentru lemne pe sêma școlii și a învățătorului.

3. Fornădia, cu 160 fl., salariu anual, cuartir gratuit în edificiul școlii, și 2 orgii lemne pentru încălțit.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au se și adreseze petițiunile lor instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat în Hondol, până la susindicat termin.

Hondol, 20 August, 1892.
In conțelegere cu respectivele comite tele parohiale.

Oficiul protopresbiterat greco-orient.
Giogiul I.

Vasiliu Pipoșiu,
protopresb.

Nr. 393.

(178) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile confesionale mai jos însemnate din protopresbiteratul

Devei, se descrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Batiz, cu salariu anual de 150 fl., cuartir în edificiul școlii și lemnele de foc după trebuință.

Dela concurenți se cere se țină și școlă de repetițiune cu elevii dela 12—15 ani, ér în Dumineci și sărbători se conducă școlarii la răspunsurile liturgice

2. Chergeș, cu salariu de 150 fl. în trei rate trilunare egale solvite anticipative dela comună, cuartir și edificiul școlii, grădină de legumi în 3 stângini de lemne.

3. Găunosa cu fliile Ciulpez și Cutini, cu salariu de 140 fl., în bani din repartitiune, 20 măsuri cucuruz în bômbe și de fie-care prunc umblătorii la școlă câte un car de lemne ori 50 cr. în bani.

Învățătorii, având a ține strănă, se cunoscă și cântările bisericesci.

4. Popesci, cu salariu anual de 150 fl., cuartir în edificiul școlii, grădină de legumi și lemne de foc câte-i vor fi de lipsă.

Reflectanții la aceste posturi au a-și așterne suplicile concursuale instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat până la terminul susindicat.

Deva, la 20 August, 1892.
Oficiul protopresbiterat gr. orient. al Devei, în conțelegere cu comite tele parohiale concernente.

Avram P. Păcurariu,
protopresb. adm.

Nr. 204.

(19) 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos scrise, se descrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Sibot (Alkenyér), al 2-lea post învățătoresc cu salariu anual 300 fl. din cassa bisericeii, cuartir liber și 2 stângini de lemne — concursul va avé se se prezenteze în vre-o Dumineci în S. biserică spre a-și arêta desteritatea în cântări.

2. Vaidei, postul al 2-lea de învățătorii cu lăfă anuală 200 fl., din cassa alodială, cuartir și lemne 3 orgii.

3. Dâncu mare, lăfă anuală 200 fl., cuartir și lemnele necesare dela popor.

Doritorii de a ocupa aceste posturi vor avé în terminul sus scris a înainta cererile lor instruite conform legilor școlare din vigoare la subscrisului oficiu protopresbiterat din Orăștie (Szászváros)

In conțelegere cu comite tele parohiale.
Oficiul protopresbiterat gr. orient a Orăștiei.

Orăștie, 22 August, 1892.

Nicolau Popoviciu,
protopresbiter.

Nr. 572

(146) 3—3

Edict.

Maria N. Muntean gr. or. din Brașov, legiuita soție a lui Costantin I. Mitoc, asemenea gr. or. din Brașov, carea de 7 ani a părăsit cu necredință pe soțul ei, pribegind prin lume, fără ubicațiune cunoscută, se citéză prin această în sensul părintescei rezoluțiuni consistoriale dto 16 Iunie a. c. Nr. 3840 B. ca în termin de șese luni dela prima publicare a acestui edict în „Telegraful Român“, se se prezenteze la subsemnatul oficiu protopresbiterat, căci la dincontră procesul matrimonial, intentat contra ei din partea bărbatului seu, se va pertracta și decide și în absența ei.

Brașov, 6 Iuliu, 1892.
Oficiul protopresbiterat gr. or. al Brașovului.

Ioan Petric, protopresbiter.